
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 602     del 26/11/2024

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2024. APPROVAZIONE 

DOCUMENTO SULLA PARTECIPAZIONE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di Novembre, alle ore 16:45 e seguenti, nella sala 

delle Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza

1 BASILE FEDERICO Sindaco X

2 MONDELLO SALVATORE Assessore

3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore

4 CARUSO VINCENZO Assessore X

5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X

6 CANNATA LETTERIA Assessore

7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X

8 CICALA ROBERTO Assessore

9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X

10 CARRERI ANTONINO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Segretario Generale Dott.ssa 

Rossana Carrubba .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 704 DEL 25/11/2024

Assessore Proponente: MINUTOLI MASSIMILIANO

PREMESSO CHE

II Comune di Messina è  l'Ente Autonomo entro l’unità della Repubblica Italiana che, 

ispirandosi ai principi sanciti dalla Costituzione, rappresenta la comunità che vive nel suo 

territorio, ne tutela i diritti, ne promuove la crescita morale, civile, sociale e culturale, 

riconoscendosi nei principi di solidarietà, pace, libertà, giustizia ed eguaglianza;

VISTI

II comma I dell'art.6 della L.R. 28/01/2014 n.5, come modificato dal comma 2 dell'art.6 della    

L.R. 07/05/2015 n.9, per cui ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 

trasferimenti regionali di parte  corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 

strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena  la  

restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali 

modalità;

Le circolari n. 5 del 9 marzo 2017 e n. 14 del 12 ottobre 2018 dell'Assessorato Regionale 

Autonomie Locali contenente le disposizioni per l'applicazione del comma 1 dell'art.6 della L.R. 

5/2014 e ss.mm.ii., ove tra l'altro vengono precisati gli adempimenti propedeutici per la corretta 

attuazione da parte delle amministrazioni comunali della norma suddetta;

La Delibera di Consiglio n. 215 del 30/06/2023 d i  a p p r o v a z i o n e  d e l l e   “Modifiche ed 

Integrazioni Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 

parte corrente con forme di democrazia partecipata”;

L'avviso del Sindaco, pubblicato g i o r n o  0 1  l u g l i o  2 0 2 4  s u l l a  home page - Sezione 

Avvisi “Democrazia partecipata"  con il quale veniva invitata la cittadinanza ad esprimere, 

entro il 31 a g o s t o  2024, la propria preferenza per l'utilizzo delle somme in questione;

    PRESO ATTO

CHE entro i termini fissati sono pervenute un totale di 26 proposte, indicate nell’allegato 

elenco che è parte integrante del presente provvedimento, di cui 18 direttamente sul  sito 

istituzionale e otto tramite  pec;

 

CHE, tutte le proposte, secondo quanto previsto dall’art. 7 del nuovo Regolamento sulla 

Democrazia Partecipata, sono state analizzate e valutate nella seduta del 29 settembre 2023, 

giusto verbale del 13settembre  2024 (allegato al presente provvedimento);

CHE dall’esame sono risultate ammissibili le seguenti cinque proposte:

1 la proposta “Sport Attivo a Scuola”  progetto di rifunzionalizzazione di una parte del cortile della 

scuola primaria di Sant’Agata,  Evemero da Messina per la realizzazione di uno spazio destinato alle 

attività di educazione motoria.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2 la proposta “Campo gioco multifunzione” che prevede l’allestimento di un campo gioco 

multifunzione  nel cortile lato sinistro della scuola Città di Firenze di Torre Faro

3 la proposta “Progetto per la riqualificazione di un’area sita in via del Carmine Villaggio 

Contesse” attraverso la realizzazione di un campo a 5 e di un’area giochi

4  la proposta “Parcheggio ed area giochi per bambini” nel Rione Montepiselli

5 la proposta “Ceramiche d’amuri”  che prevede la collocazione di vasi in terracotta decorati a mano 

con motivi siciliani  da piazza Castronovo a piazza Cairoli, con fiori e piante ornamentali

CHE le suddette cinque proposte  sono state sottoposte a votazione sia online sul sito 

istituzionale del Comune che presso le sedi delle sei circoscrizioni e presso Palazzo Zanca  da 

giorno 22 a giorno 31 ottobre 2024;

CONSIDERATO

 

CHE dall’esame dei voti effettuati sul sito istituzionale e dei verbali redatti presso i seggi istituiti a 

Palazzo Zanca e nelle sedi delle sei circoscrizioni è risultato quanto riassunto nella seguente tabella:

Proposte Sito 

istituzion

ale

Palazzo 

Zanca

I° II° III° IV° V VI° Totale voti

Sport Attivo a 

Scuola
449 0 0 0 0 0 0 2 451

Campo gioco 

multifunzione
141 0 0 0 0 1 0 5 147

Progetto per la 

riqualificazione di 

un’area sita in via 

del Carmine 

Villaggio Contesse

767 0 0 227 0 0 0 0 994

Parcheggio ed area 

giochi per bambini 

nel Rione 

Montepiselli

122 3 0 0 0 0 0 125

Ceramiche d’amuri 271 6 0 0 1 0 2 0 280

CHE i cittadini hanno manifestato  maggiore interesse per la proposta  progettuale relativa alla  

"Riqualificazione di un’area sita in via del Carmine Villaggio Contesse”  attraverso la realizzazione di 

un campo a 5 e di un’area giochi ;

VISTI

Gli atti relativi alle votazioni

Lo Statuto del Comune di Messina;

II "Regolamento Comunale del Bilancio Partecipativo", approvato con delibera di 

Consiglio n.  215 del 30/06/2023;

II D. Leg.vo  267/00;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

L'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

PRENDERE ATTO del verbale del 13 settembre 2024

APPROVARE conseguentemente la proposta "Riqualificazione di un’area sita in via del Carmine Villaggio 

Contesse” attraverso la realizzazione di un campo a 5 e di un’area giochi  

DARE MANDATO al Dirigente del Dipartimento Servizi Tecnici, di concerto al Dirigente del 

Dipartimento Servizi Ambientali, Servizio Arredo Urbano in osservanza della normativa di 

riferimento di procedere a:

1.  predisporre gli atti per la realizzazione delle suddette opere;

2. utilizzare le eventuali economie che dovessero risultare dopo l’esecuzione dei lavori, per un 

progetto di riqualificazione di una parte del cortile scolastico della scuola primaria di Sant’Agata, 

appartenente al 19° IC Evemero da Messina,     

DARE ATTO

che gli oneri economici relativi all'intervento sono stati finanziati tramite trasferimento della Regione 

Siciliana fondo perequativo assegnazione 2024, risorsa 300/7 in entrata, collegata al capitolo 22550082 

"forme di democrazia partecipata” ed ammontano ad € 110.705,02;

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella 

Sezione Amministrazione Trasparente;

DICHIARARE, con ulteriore e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

            Il Responsabile del Servizio

               Dott.ssa Giusy D’Arrigo

Il Direttore Generale

          Dott. Salvo Puccio



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 704 del 25/11/2024;

ritenuto dover provvedere in merito;

visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 

tecnica;

visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;

visto il vigente O.R.EE.LL.;

a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO

Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO

Vincenzo Caruso / ArubaPEC S.p.A.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Rossana Carrubba










